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1. Zakladna charakteristika Obce

Obec je samostatny uzemny samospravny a pravny celok Slovenskej republiky, je pravnickou
osobou, ktord za podmienok ustanovenych zdkonom samostatne hospodari s vlastnym majetkom a s

vlastnymi prijmami. Obec financuje svoje potreby predovietkym z vlastnych prijmov, ako aj zo tatnych

dotacii.

Zakladnou ulohou obce pri vykone samospravy je starostlivost’ o viestranny rozvoj jej izemia a o
potreby jej obyvatelov. Stat méze zasahovat' do innosti obce len sposobom ustanovenym zakonom.
Obci pri vykone samospravy mozno ukladat’ povinnosti a obmedzenia len zakonom a na zaklade
medzinarodnej zmluvy. Vo veciach Gzemnej samospravy a na zabezpeCenie uloh vyplyvajtcich pre

samospravu zo zadkona moZze obec vydavat' vieobecne zavizné nariadenia.

Na obec mozno zdkonom preniest’ vykon uréenych Gloh miestnej S$tatnej spravy. Naklady takto
prenesen¢ho vykonu Statnej spravy uhradza $tat. Pri vykone $tatnej spravy moze obec vydavat v rimci
svojej uzemnej pdsobnosti na zaklade splnomocnenia v zakone a v jeho medziach vieobecne zavizné

nariadenia.

Obec je od roku 2014 Clenom Miestnej akénej skupiny Dolné Povazie —Alsé Vagmente Helyi
Akcidesoport (MAS Dolné Povazie).

1.1 Geografické udaje

Geografia a rozloha obce

Obec Kralova nad Vahom sa nachadza v juhozapadne;j ¢asti Slovenskej republiky . Z hl'adiska
azemnospravneho ¢lenenia patri do Nitrianskeho kraja a okresu Sal'a. Z hladiska $irSich uzemnych

vztahov je si¢ast'ou Euroregionu Vah — Dunaj - Ipel.

Obec lezi na pravom porienou vale rieky Véh, severovychodne od okresného mesta Sala vo
vzdialenosti priblizne 3 km smerom na Bratislavu. Reliéf tzemia je rovinaty s valmi medzi starymi
ramenami Vahu nadmorski vysku ma stred obce 121 m a chotar 117-121 m. Ma nivné a luzné pddy.
Poloha a nizinny charakter Gzemia na ktorom lezi sa podielaji na tom, Ze patri medzi najteplejsie

a zaroveil najsuchsie oblasti Slovenska.



Podunajska nizina na ktorej sa obec rozprestiera patri do teplej klimatickej oblasti s priemerom 50
letnych dni ro¢ne. Priemerna ro¢na teplota je 9,8 C , priemerny ro¢ny uhrn zrazok je 550-600 mm

a priemerna vlhkost’ vzduchu je 80 %.

Hranice katastralneho uzemia obce susedia s katastrami obci Diakovce, Topolnica, Kajal, Vahovce,

soporﬁa, Dlh4 nad Vahom a mestom Sala.

L
%
i

1

hupséllkr;iﬁva-nad-vahhm.ama.skfautoaﬂas BT

1.2 Demografickeé udaje

V obci Kralova nad Vahom Zije v k 31.12.2020 1 835 obyvatel'ov. Od roku 2001 do roku 2020
vyvoj poctu obyvatel'ov obce zaznamenal stupajicu tendenciu. V obei Kral'ova nad Vahom pribadaji
nove stavebné obvody, pozemky vd’aka ktorym sa obec rozrasté a jej pocet obyvatelov je kazdym

rokom o nie€o vySsi.



1.3 Symboly obce

Erb obce:

Pecat’ obce :

Vlajka obce :



1.4 Historia obce

Dejiny obce ovplyviiovala rieka Vah. Latinské pomenovanie Vagus znamena bladiaci, nepokojny,
&o znadi povahu rieky, ktora &asto menila svoje koryto, ovplyviiujic tym velkost izemia dediny a Zivot
Pudi Zijocich na tomto Gzemi. V 11. — 12. storo¢i rieka vytvorila ostrovéek, ktory v pisomnych
pramefioch nazyvaju terra Wag. Prva pisomna sprava sa zachovala v dodatku zakladajacej listiny
pannonhalmského opatstva z roku 1002, vydanej uhorskym kralom Stefanom I. Prva pisomnéa zmienka
o Kralovej nad Vahom pochadza z roku 1237. V nasledujucich listinach sa obec spomina pod nazvom
villa Regis /1332/, neskor v roku 1371 ako Kyral a v roku 1570 ako Kyralfalva.

Pomenovanie obce sa v priebehu d’al3ich storoéi ¢iastoéne menilo. V supisne z roku 1773 sa
Krdalova nad Vahom uvadza pod nazvom Kiralyfalva , v roku 1786 ako Kiralyfalwa a v roku 1808 je
uvedeny madarsky nazov Kirdlyfalva aaj jeho slovensky ekvivalent Krdlowd Od roku 1867 sa
pouzivala uZ len mad’arskd verzia Vdgkirdlyfalu, ktora bola o desat’ rokov neskér zmenena na
Vagkirdlyfa. V uhorskom geografickom lexikone z roku 1851 sa obec spomina ako prevazne madarska

s 974 obyvatel'mi. Statistika z roku 1910 vykazovala v Kralovej nad Vahom 1650 obyvatel'ov, z toho
bolo 1644 Mad’arov a 6 Slovakov.

Po prvej svetovej vojne pripadla obec na zaklade Trianonskej mierovej zmluvy Cesko —
Slovenskej republike. V medzivojnovom obdobi sa pouzival star$i slovensky ndzov zroku 1808
upraveny podla pravidiel pravopisu as pridanim lokaliza¢nej pripony Krdalova nad Vihom.
V novembri v roku 1938 po Viedenskej arbitrazi pripadla obec Mad’arsku, no po druhej svetovej vojne

sa vratila spit do teritoria Cesko-Slovenska.

Podr’a supisu z roku 1715 Zilo v dedine 19 rodin a na Vahu fungovali tri vodné mlyny. Na Vahu
fungovalo ¢oraz viac mlynov, v roku 1871 uz v nich pracovalo 29 mlynarov a 19 pomocnikov. Povodne

Casto krat spdsobili nevycisliteI'né $kody na zivotoch a na majetkoch. Hradze sa zacali budovat’ v roku
1888.

V roku 1918 bola obec pripojena k Ceskoslovensku. Obec sa tiradne volala Vagkiral'fa, potom
od roku 1928 Kralova nad Vahom.



1.5 Pamiatky

V obci sa nachadza rimskokatolicky Kostol sviitej Alzbety z roku 1780. Takzvana druha Kalvaria
v Kral'ovej nad Vahom sa nachadza v strede obce na miestnom cintorine. Pri tomto subore plati, ze v
nendpadnosti je krasa... Podnetom pre jej vystavbu sa stal finanény obnos, ktory Janos Bregendi vo
svojom zéavete v roku 1928 zanechal rimskokatolickej cirkvi v Kral'ovej nad Vahom. Ten bol uréeny na

konanie zadu$nych omsi za spasu jeho duse a zvy3ok sa mal pouzit’ prave na vystavbu Kalvarie.

Kostol sviitej AlZbety




1.6 Vychova a vzdelavanie

V stcéasnosti vychovu a vzdelavanie deti v obci poskytuje @
*  Zékladna Skola Kralova nad Vahom 72

Riaditel’ka Mgr. Jana Cimerman

*  Zakladna skola s VIM - Alapiskola Kralova nad Vahom 72

Riaditel’ka Mgr. Szidonia Tamas

* Materska $kola — Ovoda Kralova nad Vahom 237

Riaditel’ka Martina Emberova

Zakladné 3koly a skélka st bez pravnej subjektivity. Obec zohrava délezita Glohu v oblasti tykajicej
sa 8kdl a Skolskych zariadeni, nakolko jej zdkon zveril mnozstvo prav a povinnosti ¢i uz v ramci
originalnych kompetencii alebo v ramci vykonu prenesenej pdsobnosti. Skola aj $kolka v Kralovej nad

Vahom poskytuje vzdeldvanie v jazyku slovenskom aj v jazyku mad’arskom.

1.7 Kultura

V obci sa organizuje viacero podujati. Obecny Grad je zvy¢ajne organizatorom rdznych kultirnych
podujati pri prilezitostiach ako su: privitanie deti do Zivota kde obec privita nového obyvatela, defi
matiek, posedenie dochodcov, ktoré je spojené aj so zivou hudbou a ob&erstvenim, pripadne iné kultarne

podujatia, ktoré sa odohravaja v kultirnom dome.

Dalgim kultirnym atribitom v obci je kniZnica. Obecnd kniZnica podporuje &itatel'ské néavyky
obyvatelov. Ked’ze je Kralova nad Vahom dvojjazyéna obec v kniZnici sa nachadzaju knihy aj
v slovenskom aj v mad’arskom jazyku. Kazdym rokom sa kniZnica rozrastd o nové aktudlne knihy

o ktoré maji zaujem citatelia.

»Kultiira alebo civilizdcia je komplexny celok, ktory zahrituje poznanie, vieru, umenie, prdvo,

mordlku, zvyky a vetky ostatné schopnosti a obycaje, ktoré si ¢lovek osvojil ako ¢len spolocnosti.



1.8 Svport

Potesujlicou novinkou z oblasti Sportu je, Ze je opit’ zostavené muzstvo FC Kralova nad Vahom, ktoré
ma 25 hradov. FC Kralova nad Vihom sa momentalne nachadza v skupine MO dospeli II. trieda
Galanta — Sala, VII. Liga Ga-SA na 9. mieste. Tiez je zostavené muzstvo mladsich hradov, ktorych je

dokopy 21. Muzstvo mlad3ich hra¢ov sa momentalne nachadza v VI. Lige U19 na 11 mieste. Novodoba

historia futbalu v Kralovej nad Vahom sa piSe uz od roku 1990.




1.9 Organizacna Struktura obce

Starosta obce pocas volebného obdobia 2018 —2022:

RNDr. Ferenc Bergendi

Zastupca starostu obce pocas volebného obdobia 2018 — 2022:

Ing. Ladislav Adamko

Hlavny kontrolér obce poéas volebného obdobia 2018 — 2022:

Stefan Bencze

Obecné zastupitel'stvo pocas volebného obdobia 2018 — 2022:
Ing. Ladislav Adamko

Mgr. Katalin Csizmadia
Ing. Edita Hambalkova
Ondrej Kozuch

Jan Pozsonyi

Ing. Kristina Pozsonyiova
Ing. Eliska Vargova
Mario Vincze

Mgr. Erika Vinczeova
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Komisie obecného zastupitel'stva pocas volebného obdobia 2018 — 2022:

Komisia finanéna, spravy obecného majetku, kontrolna a priestupkova:
Predsednicka: Ing. Eliska Vargova

Clenovia : Stefan Bencze
Ing. Edita Hambalkova
Ing. Andrej Mihalik
Agata Pozsonyiova

Ing. Eva Sirotova

Komisia vystavby, izemného planovania, zivotného prostredia, dopravy a bytovych zleZitosti:

Predsednicka: Ing. Kristina Pozsonyiova
Clenovia: Ing. Arpad Bene$
Atila Forro

Ing. Erik Kova¢
Erika Lenicka
Jan Pozsonyi
Ondrej Varga

Alzbeta Vadkertiova — zapisovatel'ka

Komisia $kolstva, mladeze, Sportu, kultiry, socialnych veci a informovanosti:
Predseda: Ing. Ladislav Adamké

Clenovia: PaedDr. Elvira Daru Bertalan
Ondrej Kozuch
Norbert O¢ovsky
Ing. Eva Pistovié
Bc. Erika Smatralova - zapisovatelka
Irena Vargova
Mario Vincze

Mgr. Erika Vinczeova

Komisia na ochranu verejného zaujmu:
Predsednicka: Mgr. Katalin Csizmadia

Clenovia: Ing. Edita Hambalkova

Ing. Eliska Vargova
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2. Rozpocet obce na rok 2020

Zakladnym nastrojom finanéného hospodarenia Obce Kral'ova nad Vahom bol rozpocet obce na
rok 2020. Obec v roku 2020 zostavila rozpodet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7 zakona ¢. 583/2004 Z.

z. o rozpoétovych pravidlach tzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni
neskorSich predpisov.

Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvaleného rozpoctu na rok 2020. Rozpocet bol schvaleny
obecnym zastupitel'stvom dita 28.11.2019 uznesenim &. 89/2018-2022/0OZ. Bezny rozpotet bol
zostaveny ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet ako schodkovy.

V roku 2020 rozpocet bol zmeneny zmenou rozpoctu ¢.1/2020 schvalenou obecnym zastupitel'stvom
dia 09.09.2020 uznesenim ¢.132/2018-2022/0Z a 2 rozpo&tovymi opatreniami. Rozpo&tové opatrenia
boli schvélené starostom obce ku diiu 30.09.2020 a 31.12.2020 podl'a § 11 ods. 4 pism. b) zékona ¢.
369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov.

Schvdleny a upraveny rozpocet obce na rok 2020

Nazov: Schvdleny rozpocet | Upraveny rozpocet  Skutoénost’
Prijmy celkom 1205 673,00 1274 875,66 1 055302,05
Vydavky celkom 1205 673,00 1077 767,90 1034 188,79

Vysledok hospodarenia :

Prebytok 0,00 197 107,76 21 113,26

Z toho:

BeiZny rozpocet:

BeZné prijmy 1038 106,00 1 077 694,66 1 025 688,05
Bezné vydavky 918 886,00 918 914,14 896 799,82
Prebytok

bezného rozpoctu 119 220,00 158 780,52 128 888,23

Kapitalovy rozpocet:

Kapitalové prijmy 39 037,00 39 037,00 0,00
Kapitalové vydavky 237 787,00 109 853,76 88 910,51
Schodok

kapitalového rozpoctu 198 750,00 70 816,76 88 910,41
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Finan¢né operacie:

Prijmové finanéné operacie 128 530,00 158 144,00 29 614,00
Vydavkové finanéné operacie 49 000,00 49 000,00 48 478,46
Schodok

finanénych operacii 79 530,00 109 144,00 18 864,46

3. Rozbor plnenia prijmov za rok 2020

Upraveny rozpocet na rok 2020 Skutocnost’ k 31.12.2020 % plnenia

1274 875,66 1 055 302,05 82,78

3.1 BeZné prijmy - dariové :

Upraveny rozpoclet na rok 2020 SkutoCnost’ k 31.12.2020 % plnenia

658 393,61 655 699,24 99,59

a/ Vynos dane z prijmov poukizany uzemnej samosprave

Z predpokladanej a schvalenej finanénej Ciastky 557 358,00 € z vynosu dane z prijmov a upravenej
¢iastky vo vyske 536 731,76 € boli k 31.12.2020 poukézané prostriedky $tatneho rozpoétu vo vyske
536 731,76 €, ¢o predstavuje percentualne plnenie na 100,00 %.

b/ Dan z nehnutel’nosti

Z rozpoctovanych 76 090,00 € bol skutoény prijem k 31.12.2020 vo vyske 74 203,47 €, ¢o je oproti
schvalenému rozpoctu percentualne plnenie na 97,52 %. Prijmy z dani z pozemkov boli vo vyske
41 419,25 € ( plnenie na 96,32 %), dane zo stavieb boli vo vyske 32 708,81 € ( plnenie na 99,12 %)
a dane z bytov vo vyske 75,41 € ( plnenie na 83,79 % ).

¢/ Daii za psa
Predmetom dane za psa je pes star$i ako 6 mesiacov chovany fyzickou alebo pravnickou osobou.
Datiovnikom je vlastnik alebo drZitel' psa. Zdkladom dane je polet psov. Schvélené rozpo&tované

prijmy za daii vo vyske 1 200,00 € rozpoétovym opatrenim boli upravené na 1 221,85 €. Skuto&ny

prijem k 31.12.2020 bol 1 221,85 € , &o predstavuje percentualne plnenie na 100,00 %.
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d/ Daii za uZivanie verejného priestranstva.

Predmetom tejto dane je osobitné pouZivanie verejného priestranstva. Dafiovnikom je fyzicka alebo
pravnicka osoba, ktora verejné priestranstvo pouziva. Obec v roku 2020 z tejto dane pléanovala prijmy

vo vyske 200,00 €. Skuto¢ny prijem 0 €.
e./ Dai za komunalny odpad a drobny stavebny odpad

Rozpod&tované prijmy vo vyske 44 000,00 € Skutoény prijem k 31.12.2020 bol 43 542,16 €, Co

predstavuje percentualne plnenie na 98,96 %o.
f./ Dai za nevyherné hracie pristroje

Predmetom dane za nevyherné hracie pristroje st hracie pristroje, ktoré¢ sa spustaji alebo prevadzkuja
za odplatu, pri¢om tieto hracie pristroje nevydavaju pefiaznii vyhru a st prevadzkované v priestoroch
pristupnych verejnosti. Zakladom dane je pocet nevyhernych pristrojov. Daflovnikom je fyzicka alebo
pravnicka osoba, ktora nevyherné hracie pristroje prevadzkuje. Obec v roku 2020 planovala prijmy

z tejto dane vo vyske 150,00 €. Skutoény prijem 0,00 €.

3.2 BeZné prijmy — nedariové :

Upraveny rozpocet na rok 2020 Skutoénost’ k 31.12.2020 % plnenia

154 144,88 134 763,21 87,42

a/ Prijmy z vlastnictva majetku

Rozpoétované a schvalené boli prijmy vo vyske 72 000,00 €, z toho prijmy z prenajatych pozemkov
vsume 3 000,00 € aprijmy z prenajatych budov, priestorov aobjektov vsume 69 000,00 €,
rozpoctovym opatrenim boli upravené na 72 884,78 €. Ku diu 31.12.2020 bol zaGétovany skutocny
prijem vo vyske 72 387,41 €, v percentualnom vyjadreni 99,32 %. Jedna sa o prijem z prenajatych

pozemkov vo vyske 2 502,63 € a prijem z prenajatych budov, priestorov a objektov vo vyske 69 884,78
€.

b/ Administrativne poplatky a iné poplatky a platby

Administrativne a iné poplatky boli rozpoctované vo vyske 58 354,41 €, skutoény prijem predstavoval
Ciastku 41 494,12 €, ¢o v percentualnom vyjadreni je 71,11 %, v tom ostatné poplatky v sume 7 517,50
€, pokuty a penale a iné sankcie za porusenie predpisov 0,00 €. Prijem z poplatkov a platby za predaj
tovarov a sluzieb ( opatrovatel'ska sluzba, rozhlas, ndjom hrobovych miest, predaj smetnych nadob)
boli vo vyske 26 654,41 €. Poplatky za $koly a $kolské zariadenia ¢inili 2 109,60 €. Poplatky za stravné

boli schvalené v 2 polozkach; prijmy za stravné kodom 41 — vlastné prijmy vo vyske 6.000,00 €, plnenie
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0,00 € a prijmy za stravné, kédom 72f — cudzie zdroje s predpokladanou vy3kou 7 500,00 € a skutoénym
plnenim 5 212,61 € ( percentudlne 69,50 % ).

Uroky ztuzemskych Gétov rozpottované boli vo vyske 50,00 €, skutoné plnenie 38,22 € ,

v percentualnom vyjadreni 76,44 %.

Iné prijmy — z nédhrad poistného plnenia z planovanym 400,00 plnenie bolo na 409,79 €. Z odvodov z
hazardnych hier a inych podobnych hier — povinny 5 % odvod zo zisku prevéadzkovania hazardnych hier
bol prijem 9 137,68 € ( schvéleny rozpoget 100,00 € ), z dobropisov oproti planovanym 3.000,00 € bol
skutoény prijem 1511,37 € ( plnenie na 50,38 % ), prijmy z polozky vratené finanéné prostriedky

planované neboli, skuto&né plnenie ¢ini 9 308,22 € a v polozke iné bolo plnenie 476,40 €.

3.3 Beiné prijmy - granty a transfery

Upraveny rozpocet na rok 2020 Skutoénost’ k 31.12.2020 % plnenia

265 156,17 235 225,60 88,71

Obec v roku 2020 prijala nasledovné granty a transfery:

p.¢. | Poskytovatel Suma: Ucel:

1 Ministerstvo vnitra SR 42,00 | dotacia na register adries

3 Ministerstvo dopravy a vystavby 2 649,72 | stavebny urad

4 Ministerstvo doprava a vystavby 78,41 | Pozemné komunikacie

5 | Okresny 3kolsky trad Nitra 129 145,00 | 3kolstvo (ZS, MS)

6 Okresny trad Sala 2 407,58 | matrika

7 Okresny trad Sala 598,95 | Dotacia na REGOP

8 Okresny urad Ziv. prost. Nitra 172,43 | starostlivost’ o Zivot. prostredie
9 Implementaéna agent. UPSVaR 42 549,43 | dotacia na opatrovatel'sku sluzbu
10 | Krajsky skolsky Grad Nitra 100,00 | dotacia na ziakov zo SZP

11 | Spoloény stavebny trad 19 352,33 | chod spoloéného stav. tiradu

12 | UPSVaR Nové Zamky 8 722,80 | stravovacie navyky

13 | UPSVaR Nové Zamky 16,60 | Podpora vychovy — soc.vylicenie
14 | UPSVaR Nové Zamky 3 621,27 | Pridavky na deti + davka v HN
14 | Ministerstvo vnatra SR 773,74 | Volby

15 | Slov. statisticky arad 3 724,00 | Sé&itanie domov
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16 | Ministerstvo vnitra SR 4 551,28 | COVOD 19

17 | Ministerstvo Skolstva SR 16 720,06 | Prispevok na projekt — Podpora
udrzania zamestnanosti v MS

Spolu: 235 225,60

Poznamky ku grantom a transferom:

Por. ¢&. 11 - Prispevky na spolo¢ny stavebny trad

Obec rozpodétovala prijmy z tychto prispevkov vo vyske 19 000,00 € ktoré boli upravené na 19 352,33
€. Skuto&né plnenie bolo vo vyske 19 352,33 €, o predstavuje percentualne plnenie na 100,00 %. Obec
je strediskom spoloéného stavebného tradu pre 5 obci: Krdlova nad Véhom, Dlha nad Vahom,
Trnovec nad Vahom, Horna Kralova a Selice. Pri inventarizacii majetku bol zisteny nedoplatok na
prispevkoch vo vyske 863,71 €.

Por. . 9 - Zo Statneho rozpoc¢tu okrem transferu na ihradu niakladov preneseného vykonu Statnej

spravy - opatrovatel’ska sluzba

Rozpoétovy prijem - transfer pre zabezpelenie opatrovatel'skej innosti bol schvaleny vo vyske
64 980,00 €. Skutoény prijem k 31.12.2020 &inil 42 549,43 €,

Granty  atransfery ucelovo viazané, boli pouzité v sulade s ich ucelom av sulade s prislusnymi
ustanoveniami zdkona boli vyuctované s prislusnymi poskytovatelmi.

3.4 Kapitalové prijmy

Upraveny rozpodet na rok 2020 Skutodnost’ k 31.12.2020 % plnenia

39 037,00 0,00 0,00

a./ Kapitalové prijmy:

Obec v roku 2020 planovala prijem z predaja pozemkov vo vyske 1 500,00 € a refundaciu nakladov
rekonStrukcie miestnej komunikicie ul. Péro z EPFRP. V skutoénosti k zmluvnému prevodu
nehnutelnosti vo vlastnictva obce v roku 2020 nedo$lo, a napriek schvélenia Ziadosti o nendvratny

finanény prispevok na rekonstrukciu miestnej komunikécie, k plneniu nedo$lo ani pri tejto polozke.

3.5 Prijmové financné operdcie

Upraveny rozpocet na rok 2020 Skutocnost’ k 31.12.2020 % plnenia

158 144,00 29 614,00 18,72
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Obec pri schvéleni rozpo&tu na rok 2020 navrhla a obecné zastupitel'stvo v sulade s § 10 ods. 6 zékona
&. 583/2004 Z. z. o rozpoétovych pravidlach izemnej samospréavy schvalilo prijmové finanéné opericie
vo vyske 128 530,00 €, ako pouzitie prostriedkov z predchadzajicich rokov — pouzitie rezervného fondu
v silade s § 10 ods. 7 zakona &. 583/2004 Z. z. na vykrytie schodku kapitélového rozpoétu. Prijmove
finanéné operacie boli rozpo&tovym opatrenim zvySené na 158 144,00 €, t. j. o Ciastku beziro¢nej
navratnej vypomoci. Vzhl'adom na priaznivé rozpo&tové hospodarenie obce v roku 2020 k pouzitie
rezervného fondu nedoslo. V plneni je len prijem navratnej finanénej vypomoci vo vyske 29.614,00 €,
ktora bola poskytnuta z MF SR na kompenzéciu vypadku z dane prijmov fyzickych 0sob v roku 2020.
Percentudlne plnenie prijmovych finanénych operacii pri upravenom schvalenom rozpo¢te ( 158.144,00
€ ) a skuto¢nosti ( 29.614,00 € ) je 18,72 %.

4. Rozbor plnenia vydavkov za rok 2020

Upraveny rozpocet na rok 2020 Skutocnost’ k 31.12.2020 % plnenia

1 077 767,90 1034 188,79 95.96

4.1 Beiné vydavky

Upraveny rozpocet na rok 2020 Skutoénost’ k 31.12.2020 % plnenia

918914,14 896 799,82 97.16
v tom :
Schvileny rozpocet Skutoénost’ k 31.12.2020

Vydavky verejnej spravy 147 367,41 145 887,99
Ekonomicka oblast’ 15 643,55 15 470,51
Stavebny urad 24 576,23 24 057,75
Byvanie a ob¢ianska vybavenost’ 11 589,00 11 264,88
Kultarne sluzby 15 728,22 14 667,85
Splacanie urokov z Gveru 9452,19 9 452,19
Cestna doprava 0,00 0,00
Predskolska vychova 120 874,68 110 217,63
Zakladné vzdelanie 131 854,24 131 854,24
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Skolské stravovanie 21 831,27 20 422,89
Civilna ochrana 5316,44 5231,44
Skolska druzina 40 894,29 40 128,24
Socialne zabezpedenie 0,00 0,00
Socialne zabezpefenie opatr. sluzba 145 372,63 142 019,92
Matrika 24 474,09 24 296,78
Nakladanie s komunalnym odpadom 61 771,16 61 661,37
Rekrea¢né a Sportové sluzby 12 781,01 11 885,65
Rozvoj obce 107 225,10 106 849,66
Verejné osvetlenie 19 000,00 18 666,72
Spolo¢enské sluzby 700,00 700,00
Obecna kniznica 1 688,63 1 499,20
Volby 774,00 564,91
SPOLU 918 914,14 896 799,82
v tom :

a/ Mzdy, platy, sluZzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania ( 610 )

Z rozpoétovanych 454 547,83 € bolo skutoéné Cerpanie vo vyske 453 007,86 €, o je percentualne
plnenie na 99,66 %. Do tejto kategdrie vydavkov patria: mzdoveé prostriedky zamestnancov obecného
tradu, matriky, $portového aredlu, kultiry, opatrovatel'skej sluzby, d’alej zamestnanci Skolskych

a pred8kolskych zariadeni, Skolského klubu deti, $kolskej jedélne a stavebného aradu.
b/ Poistné a prispevky do poist’ovni ( 620 )

Z rozpocétovanych 167 702,48 € bolo skuto¢né ¢erpanie vo vyske 165 853,80 €, ¢o je plnenie na 98,89

%. V tejto polozke si tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovnikov za zamestnavatela.

¢/ Tovary a sluzby ( 630 )

Z rozpoc¢tovanych 270 298,59 € bolo skutoéné Cerpanie vo vyske 251 634,65 €, Co je percentudlne
plnenie na 93,09 % Ide o prevadzkové vydavky vsetkych stredisk, ako st cestovné nahrady, energie,
material, dopravné, poistné, rutinnd a Standardna Odrzba, najomné, vyplatené odmeny na dohody

o pracovnej ¢innosti a dohody o vykonani préace a ostatné tovary a sluzby.

d/ Bezné transfery ( 640 )

Rozpottovana vySka prijmu 23.020,00 € rozpoctovym opatrenim bola zniZena na 16.813,05 €.

Skuto¢nost’ €inila 16.773,25 € v percentualnom plneni 99,76 %. V tejto polozke su zahrnuté ¢lenské
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prispevky za &lenstvo v zaujmovych a inych zdruzeniach, doticie pravnickym osobam a fyzickym

osobam z rozpoétu obce a poukazy na deii dochodcov.

¢/ Spliacanie drokov a ostatné platby suvisiace s ivermi, péZickami a navratnymi finan¢nymi

vypomocami

Z rozpoétovanych 10.500,00 € zmenou rozpoétu dolo k zniZeniu na 9.552,19 € a ¢erpaniu vo vyske

9.530,26 €, ¢o v percentualnom vyjadreni je 99,76 %.

4.2 Kapitalové vydavky

Upraveny rozpocet na rok 2020 Skutocnost’ k 31.12.2020 % plnenia
109 853,76 88 910,51 80,94

v tom:

Funkénd klasifikdcia rozpodet skutocnost’

Pripravna a projektova dokumentacia 8 550,00 8 550,00

Realizacia novych stavieb 23 301,42 22 357,76

Rekonstrukcia a modernizacia 58 002,34 58 002,29

Pozemkov 20 000,00 0,00

SPOLU 109 853,76 88 910,05

Kapitélovy rozpocet sa zostavuje ako vyrovnany alebo prebytkovy. Kapitalovy rozpocet na rok 2020

bol zostaveny ako schodkovy tym, Ze schodok bude kryty z prebytku bezného rozpoctu a z prevodu

prostriedkov z rezervného fondu. Cerpanie kapitalovych prijmov podl'a jednotlivych investiénych akcii

a uéelu boli nasledovné:

Nazov : Suma:

Projektova dokumentacia — miestne komunikacie 1 650,00 €
Rekonstrukcia miestnych komunikacii 40 791,34 €
Rekonstrukcia verejného rozhlasu 17 210,95 €
Zriadenie a osvetlenie priechodov pre chodcov 22351, 76€
Projektova dokumentacia — denny stacionar 4 980,00 €
Architektonicka $tidia — vyvaroviia a budova OcU 1 920,00 €
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Projekt WiFi pre Teba 0,00 €
Pozemky — majetkovopravne vysporiadanie 0,00 €
SPOLU: 88 910,05

4.3 Vydavkové financné operdcie:

Rozpoéet na rok 2020

Skutocnost’ k 31.12.2020

% plnenia

49 000,00

48 478,46

98,93

S finanénymi operaciami sa vykondvaji prevody prostriedkov pefiaznych fondov, realizuju sa navratné

zdroje financovania a ich splacanie. Obec v roku 2020 na splacanie navratnych zdrojov financovania

schvalila sumu 49.000,00 €, skutoéné Serpanie k 31.12.2020 bolo 48 478,46 €, v percentualnom plneni

98,93 %.

Prehlad plnenia vydavkovych financnych operdcii:

Ndzov: Istina:

Uver — &islo PB 200314 8 056,38 €
SFRB — &islo 8139261404 35352,13¢€
SFRB — &islo 0009106784 4 689,68 €
SPOLU: 48 098,19 €

5. Vysledok hospodarenia za rok 2020

Po skonéeni rozpodtového roka obec tdaje orozpoétovom hospodareni sihrnne spracuje do

zavere&ného étu. Vysledkom hospodarenia mdze byt prebytok alebo schodok rozpoctu. O pouziti

prebytku rozhoduje obecné zastupitel'stvo pri prerokavani zavereéného G¢tu. Schodok sa financuje

predovietkym zrezervného fondu, znavratnych zdrojov financovania alebo z daldich pefiaznych

fondov. Tento sposob financovania schodku podl'a § 16 ods. 8 zakona obecné zastupitel'stvo potvrdzuje

pri prerokuvani zavere¢ného uctu obce.
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HOSPODARENIE OBCE

Skutoénost’ k 31.12.2020

BeZné prijmy spolu

1 025 688,05 €

Bezné vydavky spolu 896 799.82 €
Bezny rozpocet — prebytok 128 888,23 €
Kapitalové prijmy spolu 0
Kapitalové vydavky spolu 88 910,51 €
Kapitdlovy rozpocet - schodok - 8891051€
Vysledok hospodarenia podla § 10 ods. 3 zakona

¢.583/2004 Z.. z PREBYTOK 39977,72 €
Prijmové finanéné operacie 29 614,00 €
Vydavkové finan¢né operacie 48 478,46 €
Finanéné operdcie — schodok - 1886446 €

Prijmy spolu za rok 2020

1 055 302,05 €

Vydavky spolu za rok 2020

1034 188,79 €

Kumulativny vysledok hospodarenia s finanénymi

operaciami PREBYTOK

21 113,26 €

Nevy&erpané Gelovo uréené prostriedky sa na ucely tvorby peiiaznych fondov v zmysle § 16 ods. 6

zékona &. 583/2004 Z. z. o rozpo&tovych pravidlach izemnej samospravy vyluéuji z prebytku zisteného

podla § 10 ods. 3 pism. a) a b) zakona o rozpo¢tovych pravidlach uzemnej samospravy ( celkova vySka

v roku 2020 — 4.636,06 € ). Podl'a § 10 ods. 7 zakona, ak je bezny rozpocet alebo kapitalovy rozpocet

zostaveny ako prebytkovy, mozno prebytok prislusného rozpoétu pouzit’ na thradu navratnych zdrojov

financovania ( schodok finanénych operacii v roku 2020 — 18.864,46 € ).

Nevyc&erpané G&elovo uréené finanéné prostriedky a schodok finanénych operacii :

Prebytok zisteny podl'a § 10 ods. 3 — prebytok 39.971,72€
Zostatok nevycerpanej dotacia na s¢itanie domov 3.724,00 €
Zostatok nevycéerpanej dotacie na opatrovatel'sku sluzba 912,06 €
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Schodok finan¢nych operacii 18.864,46 €

Vysledok hospodarenia po vyliceni zostatkov
nevycerpanych dotacii a schodku finan¢nych
operacii PREBYTOK 16.477,20 €

Obec podla § 15 ods. 4 zakona €. 583/2004 Z. z. vytvéra rezervny fond vo vySke urenej obecnym
zastupitel'stvom, najmenej vsak 10 % zprebytku rozpoétu zisteného podla § 16 ods. 6 zikona
o rozpoétovych pravidlach uzemnej samospravy ( jedna sa o vylicenie nevyCerpanych déelovo

uréenych prostriedkov z prebytku hospodarenia ).

6. Finan¢né usporiadanie vzt'ahov voci

6.1 Statnemu rozpoltu
6.2 Stitnym fondom

V stlade s ustanovenim § 16 ods. 2 zakona ¢. 583/2004 o rozpoétovych pravidlach Gizemnej samospravy
a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov ma obec finan¢ne usporiadat’
svoje hospodarenie vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo zalozenym pravnickym osobam,
fyzickym osobam — podnikatel'om a pravnickym osobam, ktorym poskytli finanéné prostriedky svojho
rozpoétu, dalej usporiadat’ finanéné vzt'ahy k Statnemu rozpoctu, Statnym fondom, rozpoctom inych

obci a k rozpogtom VUC.

6.3 Financné usporiadanie voci pravnickym osobdm a fyzickym osobdm

Obec dotacie z rozpottu obce poskytuje v stlade s § 7 ods. 4 zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach uzemnej samospravy na ziklade schvileného v3eobecne zavizného nariadenia. Dotacie

podliehaji roénému za¢tovaniu s rozpo&tom obcee a ich poskytnutim nemozno zvysit celkovy dlh obce.

Obec vroku 2020 poskytla dotaciu v siulade so vSeobecne zavdznym nariadenim o dotaciach,
pravnickym osobam, fyzickym osobam — podnikatelom na podporu v§eobecne prospesnych sluZieb, na
vieobecne prospesny alebo verejnoprospesny ucel. Obecné =zastupitel'stvo poskytnutie dotacii

z rozpodtu obce schvililo nasledovne :

22



a./ vo vyske 6 000,00 € na podporu $portovych aktivit,
uznesenie ¢. 116/2018-2022/0Z

e FC Kralova nad Vahom 6 000,00 €

b./ vo vyske 350,00 € na podporu $portovej Einnosti,
uznesenie &. 117/2018- 2022/0Z
¢ Zdruzenie mad’arskych rodi¢ov na Slovenska
350,00 €
¢./ vo vyske 720,00 € na podporu $portovej ¢innosti,
uznesenie ¢. 118/2018-2022/0Z
e Rodiovské zdruzenie pri Zakladnej skole s VIS 720,00 €
d./ vo vyske 500,00 na podporu $portovej ¢innosti
uznesenie ¢.119/2018-2022/0Z
e Alexandra Slikova reprezentantka SR - plutvové plavanie 500,00 €

e./ vo vyske 2 430,00 € na podporu kultirnej akcie pre
uznesenie ¢.120/2018-2022/0Z

e Rodiovské zdruzenie pri ZS s VJS 1 300,00 €
e Zdruzenie mad’arskych rodi¢ov na Slovenska 430,00 €
e KIKE- Kulturne zdruzenie v Kral'ovej nad Vahom 700,00 €

Tabulkovy prehl'ad ¢erpania dotacii k 31.12.2020:

Ziadatel dotdcie: schvdlend dotacia | derpand dotdcia rozdiel

FC Kralova nad Vahom 6 000,00 2979,38 3 020,62
ZdruZenie mad'.rodi¢ov na Slovensku 350,00 62,40 287,60
Renata Sliskova 500,00 500,00 0,00
Rodigovské zdruz. pri ZS s VIS 720,00 0,00 720,00
Rodiéovské zdruz. Pri ZS s VIS 1 300,00 0,00 1 300,00
ZdruZenie mad’.rodi¢ov na Slovensku 430,00 0,00 430,00
KIKE - Kultarne zdruZenie Kral'. 700,00 0,00 700,00
SPOLU: 10 000,00 3 541,78 6 458,22

Poskytnuté dotdcie boli vyuctované v sulade so vSeobecne zdviznym nariadeniami, ostatné dotdcie

vzhladom na pandemicku situdciu poskytnuté — cerpané neboli.
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7. Bilancia aktiv a pasiv

Nazov k 31.12.2020
SPOLU majetok 3647 517,36
Neobezny majetok 3348 121,56
z toho:

Dlhodoby nehmotny majetok 1181,87
Dlhodoby hmotny majetok 2 988 630,49
Dlhodoby finanény majetok 358 309,20
ObeZny majetok 295 206,79
z toho :

Zasoby 36,32
Pohladavky 4 931,58
Finanéné ucty 290 204,73
Casové rozli$enie NaP budtcich obdobi 4 189,01
z toho : naklady buducich obdobi 4189,01
Pasiva :

Nazov k 31.12.2020
SPOLU vlastné imanie a zavizky 3647 517,36
Vlastné imanie 1 882 833,87
Nevysporiadany VH minulych rokov /+/-428 1 834 809,83
Vysledok hospodarenia za Gi¢tovné obdobie 48 024,04
Zavizky 936 881,14
z toho

Dlhodobé zavizky 724 265,95
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Kratkodobé zavizky 113 363,56

Bankové uvery a vypomoci 99 251,63
Casové rozlisenie 827 802,35
Z toho vynosy budiicich obdobi 827 802,35

8. Vykaz ziskov a strat

8.1 Ndklady — uctovnd skupina 5:

ucet/skup. Ndklady suma
50 Spotrebované nakupy 106 050,06
51 Sluzby 99 613,64
52 Osobné naklady 643 079,88
53 Dane a poplatky 972,33
54 Ostatné naklady na prevadzkovi ¢innost’ 6 260,52
55 Odpisy, rezervy a opravné polozky 115 987,01
56 Finanéné naklady 17 486,23
58 Naklady na transfery a nakl. z odvodu prij. 11 141,78
Naklady spolu: 1000 591,45

8.2 Vynosy — uctovnd skupina 6:

ucet/skup. Vynosy suma:
60 Triby za vlastné vykony a tovar 31 923,55
63 Dariové vynosy z poplatkov 672 860,64
64 Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 71 579,26
66 Finan&né vynosy 123,02
69 Vynosy z transferov a rozp. prijmov 272 136,22
Vynosy spolu: 1 048 622,69
Vysledok hospodarenia pred zdanenim 48 024,04
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9. Prehl’ad o stave a vyvoji dlhu

9.1 Krdtkodobé zdvizky

Obec k 31.12.2020 eviduje kratkodobé zaviizky vo vyske 113 363,56 €, z toho:

ucet Nazov suma

321 Dodavatelia 5337,11
324/475AU | Prijaté preddavky 3 545,49
325/479AU | Ostatné zavizky 40 775,36
379 AU Iné zaviizky 1971,99
331 Zamestnanci 32 575,88
336 Zuct. voci org. socialneho poistenia 21 378,20
342 Ostatné priame dane 4 760,95
345 Ostatné dane a poplatky 18,58
372 Transfery a ostatné za¢tovania 3 000,00

e Obec k 31.12.2020 nevykazuje zavizky po lehote splatnosti, ani uznané zavizky neuhradené 60
a viac dni po lehote splatnosti ( finanény vykaz FIN 6-04 ).

o Pri inventarizacii kratkodobych zavizkov bol zisteny rozdiel pri polozke 372- transfery a ostatné
zodtovania - zaviizky vo vyske 3000,00 nie st evidované.

9.2 Dlhodobé zdvizky

Obec k 31.12.2020 eviduje dlhodobé zavizky vo vyske 724 265,95 €, z toho:

e zavizky voci socialnemu fondu 2 358,26 €

o zaviizky vodi SFRB 721 907,69 € nasledovne:

p.C. |druh: prijatie splatnost zostatok.
1. |SFRB 11.05.2006 15.08.2036 596 607,59
2. |SFRB 11.06.2014 15.08.2044 125 300,10

o celkovd vyska zdvizkov voci SFRB Eini 731 078,12 €, ktord je rozdelend na dlhodobé zdvéizky

vo vyske uvedenej v tabulke a na krdtkodobé zavizky vo vyske 9 170,43 €, evidované na ucte
325/479A4U - ostatné zdviizky.
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9.3 Bankové uvery a vypomoci:

Obec k 31.12.2020 eviduje bankové Givery a vypomoci vo vyske 99 251,63 €, z toho

e bankovy Gver 69 637,63 €

e beziiroéna navratna vypomoc vo vyske 29 614,00 €, ktorej prijatie bolo schvalené
uznesenim obecného zastupitel'stva ¢. 149/2018-2022/0Z zo diia 29.10.2020.

p.¢. | druh: prijatie: splatnost’: zostatok:
1. BU 10.03.2014 09.03.2029 69 637,63
2 FV 10.11.2020 31.10.2027 29 614,00

V roku 2020 tak ako aj minulé roky obec mala uzatvorena Zmluvu o kontokorentnom tivere v Prima
banka Slovensko a.s.. Finanéné prostriedky z kontokorentného u&tu neboli Cerpané.

11. Inventarizacia majetku obce

Obce podla § 29 a30 zakona ¢&. 431/2002 Z. z. o Gctovnictve v zneni neskorSich predpisov
inventarizaciou overuju, ¢i stav majetku, zavidzkov arozdielu majetku a zavidzkov v Gétovnictve
zodpoveda skuto€nosti. Inventarizacia sa vykonava ku diu, ku ktorému sa zostavuje riadna alebo
mimoriadna (¢tovna zavierka. Inventarizacia pefiaznych prostriedkov a zasob sa vykonava kazdy rok
k 31.12 bezného roka, hmotny majetok sa vykonava aj v inej lehote, ktora viak nesmie prekro¢it’ Styri
roky.

Inventarizicia majetku obce k 31.12.2020 bola vykonana na zéklade pisomného prikazu starostu
obce zo diia 13.12.2020, na vykonanie riadnej roénej inventarizicie majetku, zavizkov a rozdielu
majetku a zaviizkov. Na vykonanie inventarizicie bola stanovena 3 &lenna komisia. Termin vykonania

inventarizacie: 16.12.2020 — 26.02.2021 s terminom predloZenia sihrnnej spravy - inventariza¢ného
zapisu ku diiu 15.03.2021.

Inventarizacia majetku bola vykonana podl'a zakona o uétovnictve a sihrnna sprava starostovi obce
predloZena diia 08.03.2021 Inventarizaciou bol prevereny stav:

e dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

e dlhodobého finanéného majetku a financnych Gctov
¢ Kratkodobych pohl'adavok

e Dlhodobych a kratkodobych zavizkov

e Bankovych uverov a operativnej evidencie

Inventarizovany majetok v silade s ustanovenim § 30 ods. 2 je podloZeny inventirnymi stpismi,
¢im sa zabezpeduje preukazatelnost’ i¢tovnictva. Inventirne stpisy st podpisané ¢lenmi inventarizaénej
komisie. V ramci inventarizicie majetku k 31.12.2020 rozdiely medzi Gétovnym a skutoénym stavom
boli zistené pri zoCtovani medzi subjektmi verejnej spravy (863,71 €), pri kratkodobych pohl'adavkach

(2 982,40 € ), pri kratkodobych zavizkoch ( 3 000,00 € ) a pri finanénych uctoch ( 54,71 € ). Pri
operativnej evidencii rozdiely neboli zistené.
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12. Ostatné dolezité informacie

12.1 Zoznam plinovanych investiénych akcii za rok 2020

Nazov investi¢nej akcie Naklady celkom Dotécia Podiel obce
PD - R.ek’01.1'§truk01a miestnych 1 650,00 0,00 1 650,00
komunikacii

PD - Denny stacionar 4 930,00 0,00 4 980,00
Architektonicka Stadia — vyvaroviia 1 920,00 0,00 1 920,00
a budova OcU

Rekonstrukcia miestnych komunikécii

dotdcia schvdlend, zmluva zatial 40 791,34 37 537,00 325434
nepodpisand

Rekonstrukcia verejného rozhlasu 17 210,95 0,00 17 210,95
Zriadenie a osvetlenie priechodov pre 22 357,76 0,00 22 357.76
chodcov

Projekt WiFi pre Teba

kontrola dokumentdcie VO nedokondenad 15 000,00 14 250,00 750,00
zo strany RO

Pozemky — majektopravne

vysporiadanie

z dévodu nesithlasu niektorych viastnikov, =0 000,00 0,00 BU, 00500
docasne pozastavené

Spolu 123 910,05 51 787,00 72 123,05

12.2 Prijmy z predaja pozemkov

V roku 2020 k zmluvnému prevodu nehnutel'nosti vo vlastnictve obce doslo len vo forme zdmeny
a finanéného vyrovnania pozemkov

- pozemok parcela reg.“C* &. 796/43, druh pozemku: zastavana plocha a nadvorie o vymere 2 m?, vo
vlastnictve obce

- pozemok parcela reg.“C* £.195/5, druh pozemku: zastavana plocha a nadvorie o vymere 9 m 2, vo
vlastnictve Ferdinand Morovics, Tatiana Morovicsova, Attila Morovics a Zoltan Morovics.

12.3 Prirastky v majetku za rok 2020

Suma
Rekonstrukcia miestnych komunikacii 54 527,51 €
Rekonstrukeia verejného rozhlasu 17 210,95 €
Zriadenie a osvetlenie priechodov pre chodcov +PD 25501,76 €
Pozemky 1 656,00 €
Spolu 98 896,22 €

Prirastky v majetku v roku 2020 boli v hodnote 98 896,22 €.
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Majetok obstarany v hodnote 13 542,00 € je vedeny ako nedokongené investicie a do stavu majetku
k 31.12.2020 zaradeny nebol.

12.4 Ubytok majetku za rok 2020

Suma
Zamena pozemku par.£.796/43 o vymere 2 m* v eviden&nej hodnote 3,70 €
Spolu 3,70 €
Ubytky majetku v roku 2020 v obci boli v hodnote 3,70 €.
12.5 Celkovi hodnota majetku obce v roku 2020
Suma
DFM 358 309,20
DNM 1181,87
DHM 2 988 630,49
Spolu 3 348 121,56

13. Udalosti osobitného vyznamu po skonéeni uctovného obdobia
Obec nezaznamenala ziadnu udalost’ osobitného vyznamu po skonéeni Gétovného obdobia.

14. Vyznamné rizika a neistoty, ktorym je i¢tovna jednotka vystavena

Obec Kralova nad Vahom nie je vystavena ziadnym rizikim a neistotam. Je potrebné vSak uviest, Ze
zadiatkom roka 2020 zasiahla aj Slovenski republiku pandémia koronavirusu ,, COVID-19%.
Ovplyvnilo to chod a Zivot aj v nasej obci. Vlada SR vyhlasila nidzovy stav pre celé izemie republiky,
boli prijaté prisne protipandemické opatrenia, pozatvarali sa Skoly, obchody, prevadzky, boli zakazané
kultarne, $portové podujatia, bohosluzby. Urady, tatna aj verejna sprava ako aj obecny trad v obci
pracovali v nidzovom rezime. Uvedené negativne vplyvy mali za nasledok zniZenie prijmov
z podielovych dani, ¢o malo vplyv na potrebu tpravy rozpoctu s naslednym obmedzenim niektorych
planovanych aktivit. Na druhej strane, zabezpecenie protipandemickych opatreni - nakup ochrannych
pomdcok pre zamestnancov, Skolskych zariadeni, obyvatelov, vybavenie Skolskych zariadeni
a verejnych budov s dezinfek&nymi a hygienickymi prostriedkami, nakup dezinfekénych prostriedkov a
pravidelné dezinfikovanie budov, verejnych priestranstiev - bolo finan¢ne naro¢né a zasiahlo to aj
rozpolet obce. Materialové zabezpe&enie nebolo jednoduché pre velky dopyt po ochrannych pomdcok
a dezinfekénych prostriedkov. Je preto potrebné vyslovit' uprimné pod'akovanie naSim obetavym
Jenam, obyvatel’kam, ktoré v &ase nhdzi Sili r(%ka a zdsobovali ostatnych obyvatelov. V mesiaci
oktober nastala nova situécia s celoplodnym testovanim obyvatel'ov. Obec v extrémne kratkom Case
musela vytvorit' odberné miesto, zabezpedit’ ochranné pomécky a dezinfekéné prostriedky pre testovaci
tim. Odberné miesto bolo vytvorené v priestoroch kultirneho domu. Osobitné pod'akovanie patri
¢lenom testovacieho timu a to zdravotnickemu a administrativnemu personalu, ¢lenom armédy, policie
a dobrovol'nikom, ktori zabezpedovali testovanie na COVOD — 19 v na3ej obei.

V Krélovej nad Vahom, dila 11.06.2021

RNDr. Ferenc Bergendi
starosta obce
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